Questa era l'organizzazione del commercio del legname a Ve-
rona nel secolo xm, quale ci appare dallo statuto dei Radaroli. Certo 
una parte del legname che scendeva per l'Adige era destinata 
ai paesi a valle di Verona, pure il trovare fra le prime Arti pre-
cisamente questa dei Radaroli, ci parla abbastanza chiaramente 
dello sviluppo della città che, come è noto, dal secolo XII al XIV 
rinnovò, ingrandendola, parecchie volte la sua cinta. In questo fer-
vore di vita rappresentava una parte assai importante l'Adige che 
conduceva a Verona con le merci di Germania il legname dei 
boschi trentini; e dopo tanti secoli, malgrado il trasformJrsi dei 
commerci e delle vie da essi seguite, ancora sulle verdi onde 
dell'Adige giunge a Verona il legname dei monti di Trento. 

LUIGI SIMEONI. 

(1) Il divieto ai forestieri e agli estranei di condurre legnami o pece per 
l'Adige a valle di Verona è confermato dallo Statuto Veronese del 1228, ediz. 
citata, pag. 204: vengono solo riservati i patti speciali stretti in proposito tra il 
Comune e Venezia. 
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Llber Statutorum radarollorum civitatum (!) 
et burgorum Verone. (1) 

In Christi nomine Anno domini millesimo CCLXo inditione tertia. 
Ad honorem Dei omnipotentis et beatissime ac gloriosissime dei genitricis 

semperque virginis Marie et sacratissimi confessoris sancti Zenonis, et omnium 
Sanctorum et ad honorem et statum Comunis Verone et mercatorum Comunis 
Verone et mercatorum Comunis Verone et misterii Radarollorum: videlicet. 

Hec sunt statuta et ordinamenta postarum misterii Radarolorum Verone 
corroborata et confirmata per potestatem et consules Domus Mercatorum Ve-
rone et per quosdam bonos mercatores. 

Die Lune quinto exeunte Aprili super Domo Mercatorum Comunis Verone 
in generali conscilio Mercatorum more solito in Verona adunato, presentibus Bar-
tholomeo de Hosta, Floravanto quondam Omneboni notarii, Ricobello Bernardino 
de Galea, Deodato de Aidone viatorc diete Domus testibus et aliis. lbique domi-
nus Petrus de potestas Domus mcrcatorum Verone de laudo et con-
sensu consulum ei(u)sdem Domus scilicet dominorum Pasqualini de 
Vivaldi de domino Rodotfino, Nicolai Bonzini de Silvestro, Girardi Sinistre, Bo-
ninsigne de Oxela, Boncambii de Vcritate, Girardi de domino Armerico, Flora-
vanti de Donis, Tebaldi sartoris, Petri de domino Thomasino, Bonaventura domini 
Montenarii, Luchcsi de Fontanellis, Pctri dc domina Fiorenza, Brunamonti de 
Codemanciis et Constantini de Rambaldo specialitcr ellectorum ad omnia ordina-
menta et statuta omnium misteriorum Verone et burgorum facienda et corrigenda 
mutanda et addenda, confirmanda, approbanda et infringenda, omnia et singula 
infrascripta huius misterii radarolorum Verone laudaverunt et confirmaverunt et 
attendi et observari preceperunt et ordinaverunt, salvo et anteposito honore Co-
munis Verone et Domus Mercatorum Verone. lta tamen quod potestas et consules 
mercatorum Verone qui sunt et pro tempore fuerint et etiam illi qui ellecti fuerint 
ad predicta, possint attendere mutare minuere corrigere confirmare et approbare 
ad voluntatem eorum ut in postis et statutis Domus Mercatorum Verone conti-
netur et continebitur.